
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
 

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 
 

BOLETIM Nr 01/2026 

 

P
ág

. 0
1 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

4Q
F

Z
V

3.

2



 
 
 

(Fl 1 do BI 01 de 08 de janeiro de 2026) 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 

BOLETIM INTERNO 
Nr  01/2026 

Quartel em Chapecó, 08 de janeiro de 2026. 
 

(QUINTA-FEIRA) 
 

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte: 
  

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Cmt de Área do 6º BBM 
 

19/12/2025 0800h-2000h Sexta-Feira Asp Of BM Mtcl 967728-3 Augusto Eduardo Schlegel 

20/12/2025 0800h-2000h Sábado Cap BM Mtcl 927344-1 Ramon Philipy Coelho 

21/12/2025 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva 

22/12/2025 0800h-2000h Segunda-Feira 1º Ten BM Mtcl 934068-8 Andre Alexei Germanovix 

23/12/2025 0800h-2000h Terça-Feira  1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte 

24/12/2025 0800h-2000h Quarta-Feira Asp Of BM Mtcl 719675-0 Maurício Velho Schio 

25/12/2025 0800h-2000h Quinta-Feira  Asp Of BM Mtcl 719681-4 Jonatas Ribeiro Senna Pires 

26/12/2025 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 988779-2 Robson Fermiano Barbosa 
Silva 

27/12/2025 0800h-2000h Sábado Asp Of BM Mtcl 719647-4 Andressa Ribeiro Pompas 

28/12/2025 0800h-2000h Domingo 1º Ten BM Mtcl 691988-0 Lucas Zacchi Rausis 

29/12/2025 0800h-2000h Segunda-Feira 1º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luis Kreutz 

30/12/2025 0800h-2000h Terça-Feira  Asp Of BM Mtcl 719681-4 Jonatas Ribeiro Senna Pires 

31/12/2025 0800h-2000h Quarta-Feira Asp Of BM Mtcl 967728-3 Augusto Eduardo Schlegel 

01/01/2026 0800h-2000h Quinta-Feira  Asp Of BM Mtcl 719681-4 Jonatas Ribeiro Senna Pires 
 

02/01/2026 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten  BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso 
Meneghetti 

03/01/2026 0800h-2000h Sábado Cap BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira 

04/01/2026 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 933679-6 Thiago da Silva 

05/01/2026 0800h-2000h Segunda-Feira 1º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luis Kreutz 

 

P
ág

. 0
2 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

4Q
F

Z
V

3.

3



 
 
 

(Fl 2 do BI 01 de 08 de janeiro de 2026) 
 

06/01/2026 0800h-2000h Terça-Feira  1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte 

07/01/2026 0800h-2000h Quarta-Feira 1º Ten BM Mtcl 691632-5 Eros Alfredo Jahn Filho 

08/01/2026 0800h-2000h Quinta-Feira  1º Ten BM Mtcl 691988-0 Lucas Zacchi Rausis 

 
 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
​  ​  ​  ​  

Sem Alteração 
 
 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
​ Referência: SGP-e CBMSC 25757/2025 
 
​ À Secretaria da Corregedoria-Geral: 
 
​ Em relação à solicitação de suspensão do prazo para a conclusão do 
Inquérito Técnico nº 57/2025/CBMSC, conforme descrito no Ofício N° 
1092-25-6ºBBM, de 3 de dezembro de 2025, RESOLVO: 
 
​ a)  Suspender o prazo, por analogia do que é aplicado aos processos 
administrativos disciplinares, nos termos do art. 10, § 4º, do RPAD, uma vez 
imprevisível o término do processo, em razão da natureza do afastamento do militar 
acusado de suas atividades laborais, conforme atestado médico juntado aos autos; 
​ b)  Esclarecer que, de acordo com o art. 10, § 5º, compete à autoridade 
delegante solicitar a reabertura do PAD assim que sanados os motivos que levaram 
ao seu sobrestamento; 
​ c)  Inserir a suspensão do prazo no Sistema da Corregedoria do CBMSC 
(SICOR); 
​ d)  Devolver o processo à autoridade delegante, a quem compete publicar 
este despacho em Boletim Interno. 
 
​ Florianópolis, [data e hora da assinatura digital]. 
 
​ Coronel BM JORGE ARTUR CAMEU JÚNIOR 
​ Corregedor-Geral do CBMSC 
​ (Assinado Digitalmente) 

 
 
 
 

 

P
ág

. 0
3 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

4Q
F

Z
V

3.

4



 
 
 

(Fl 3 do BI 01 de 08 de janeiro de 2026) 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/26/6ºBBM Chapecó, 08 de janeiro de 2026.

 
 
 

Formatura de Passagem de Comando 
do 6°BBM (Chapecó).  
 

O COMANDANTE DO 6º BBM, no uso de suas atribuições, DETERMINA 
que: 

Fica regulada a participação do efetivo da sede do 6º BBM na formatura 
militar de Passagem de Comando do 6º BBM (Chapecó), conforme ordens do 
Comandante do 6º BBM.​
 

1.​ SITUAÇÃO 
a)​ Conceito: Formatura de Passagem de Comando do 6°BBM. 
b)​ Data: 14 de janeiro de 2026 (quarta-feira); 
c)​ Horário de apresentação do efetivo pronto: 07h15 (para o treinamento) 
d)​ Horário de início da solenidade: 09h 
e)​ Local: Quartel do Corpo de Bombeiros Militar - Av. Getúlio Dorneles 

Vargas, 1901 - Passo Dos Fortes, Chapecó - SC; 
f)​ Previsão Término: 10h30. 
g)​ Uniformes:   ​4ºA (canícula com quepe) - Militares Estaduais​

​ ​ 2ºB (túnica azul, camisa branca, quepe e medalhas) - 
Comandantes substituto e substituído. 

5ºA (fardamento operacional modelo com gandola e 
cobertura) - Militares em forma e demais militares que 
não possuem o 4ºA. 

 
1.1.​ Cerimonial e protocolo 

a)​ Mestre de Cerimônia: Cap BM André Felipe NUNES da Silva  
b)​ Protocolo / Recepção: S Ten BM Alberto Augusto WILLE e 3º Sgt BM 

DALIANE da Rosa Daleaste 
c)​ Cerimonial / Registro fotográfico: 3º SGT Duan (auxiliado por 

estagiários) 
d)​ Cerimonial / Operação do Som: 3º SGT Samarone e 2º SGT Mocellin​

 
1.2.​ Dados do Grupamento Militar 

a)​ Comandante do Grupamento: Cap BM TIAGO LUCIAN de Oliveira; 
b)​ Bandeira Nacional: 1º Ten BM Aguiar Junior Carlesso MENEGHETTI; 
c)​ Bandeira Estadual: Asp Of BM ANDRESSA Ribeiro Pompas; 
d)​ Guarda-Bandeira: 06 BBMM (com fuzil);​

 
1.3.​ Dispositivo militar (da esquerda para a direita) 

a)​ Cmt do Grupamento; 
b)​ Guarda-bandeira; 
c)​ Grupamento;​

 

 

P
ág

. 0
4 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

4Q
F

Z
V

3.

5



 
 
 

(Fl 4 do BI 01 de 08 de janeiro de 2026) 
 

1.4.​ Atos: 
a)​ Abertura 
b)​ Apresentação da Tropa formada  
c)​ Entrega do Diploma Amigo do Bombeiro 
d)​ Entrega de Viatura 
e)​ Passagem de Comando 
f)​ Revista a tropa 
g)​ Uso da palavra pelas autoridades 
h)​ Encerramento​

 
1.5.​ Efetivo convocado para a solenidade: 

NOME FUNÇÃO 
Cap BM André Felipe NUNES da Silva Mestre de cerimônia 
Cap BM TIAGO LUCIAN de Oliveira Comandante do Grupamento 
1º Ten BM Aguiar Junior Carlesso 
MENEGHETTI Bandeira do Brasil 
Asp Of BM ANDRESSA Ribeiro Pompas Bandeira Estadual 
Cb BM DIEIMIS Luiz Erlo Guarda-Bandeira 
Cb BM Gabriel Augusto PINHEIRO Guarda-Bandeira 
Cb BM Rafael Bernardo da Silva BLASECHI Guarda-Bandeira 
Cb BM Igor FRANCISCO da Silva Guarda-Bandeira 
Sd BM VINICIUS Andre Spigolon Guarda-Bandeira 
Sd BM GIULIO Pavan Bif Guarda-Bandeira 
Cb BM Ramon Lopes GUIMARAES de Sousa Grupamento em forma 
1º Sgt BM GELSON Roberto Pagliosa Grupamento em forma 
2º Sgt BM Robson ROSIN Grupamento em forma 
2º Sgt BM DOUGLAS Jackson Lauer Grade Grupamento em forma 
2º Sgt BM Alessandro Espindola ESCOBAR Grupamento em forma 
3º Sgt BM PAULO CEZAR Haupenthal Grupamento em forma 
3º Sgt BM Anderson da Silva GHELLER Grupamento em forma 
Cb BM Edson BRITES de Oliveira Grupamento em forma 
Cb BM Diogo Rodrigo SPIES Grupamento em forma 
Cb BM Rodrigo REIS Grupamento em forma 
Cb BM RICARDO Oro Grupamento em forma 
Cb BM VINICIOS Luis Della Libera Grupamento em forma 
Cb BM Mateus VALANDRO Grupamento em forma 
3º Sgt BM Marcelo HAETINGER Grupamento em forma 
Sd BM Yan Felipe MANFRIN Grupamento em forma 

 

P
ág

. 0
5 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

4Q
F

Z
V

3.

6



 
 
 

(Fl 5 do BI 01 de 08 de janeiro de 2026) 
 

Sd BM ANDRESSA Badalotti Santin Grupamento em forma 
Sd BM Vinicius Balbinot GARCIA Grupamento em forma 
Sd BM Cesar da Rosa PAIVA Grupamento em forma 
Sd BM GIUSEPPE Dal Pont Grupamento em forma 
Sd BM Rennan da Cunha CARVALHO Grupamento em forma 
Sd BM Afonso Erick Fernandes BATALHA Grupamento em forma 
Sd BM Ronaldo ALVES de Melo Grupamento em forma 
3º Sgt BM Muriel MOREIRA da Silva Grupamento em forma 
S Ten BM Alberto Augusto WILLE Protocolo / Recepção 
3º Sgt BM DALIANE da Rosa Daleaste Protocolo / Recepção 
3º Sgt BM DUAN Pedroso da Silva Registro fotográfico 
3º Sgt BM SAMARONE Eduardo de Avila 
Brandalise Operação do Som 
2º Sgt BM Fabrício MOCELLIN Operação do Som 
Cb BM Cassiano DEVILLA Apoio ao B4 
Sd BM SARAH Stuart de Souza Apoio ao B4 

 
1.6.​ Treinamento: 

a)​ Será realizado um treinamento geral no mesmo local da formatura às 
07H15. 

b)​ Todo o efetivo envolvido na solenidade deverá estar pronto no local e 
horário indicado para o treinamento. 
 

2.​ ORDEM AOS ESCALÕES SUBORDINADOS 
2.1.​ Ao B1/SGTe: 

a)​ Publicar a presente Ordem ao efetivo convocado, colhendo o “ciente” 
dos mesmos. 

b)​ Realizar a conferência dos presentes no local do evento, informando 
quaisquer alterações.​
​
 

2.2.​ Ao B4: 
a)​ Responsabilizar-se pela disponibilização dos mimos para as 

homenagens previstas. 
b)​ Auxiliar o B5 quanto às questões logísticas envolvidas na organização 

do evento e quanto ao controle dos materiais que serão utilizados na 
solenidade.​
 

2.3.​ Ao B5: 
a)​ Presidir e organizar os preparativos para a solenidade, com destaque 

para: 
○​ Elaboração e publicação do convite. 
○​ Elaboração do Roteiro de Formatura, com vistas e aprovação 

 

P
ág

. 0
6 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

4Q
F

Z
V

3.

7



 
 
 

(Fl 6 do BI 01 de 08 de janeiro de 2026) 
 

pelo Comando. 
b)​ Providenciar todo o material necessário à solenidade, 

responsabilizando-se pelo transporte e posterior recolhimento dos 
mesmos, com destaque para: 

○​ Púlpito. 
○​ Bandeiras Nacional e Estadual. 
○​ Supedâneos. 
○​ Sistema de som. 
○​ 100 cadeiras. 
○​ Toalhas de mesa. 
○​ 06 Fuzis. 
○​ Chave simbólica para entrega de viatura. 
○​ Cavalete e foto impressa para descerramento da foto do 

Comandante substituído; 
○​ Homenagem ao Comandante substituído (Machadinha). 

c)​ Organizar local para realização de entrevistas (sala de aula do 
segundo andar). 

d)​ Prestar apoio ao cerimonial da OBM local, orientando e auxiliando 
inclusive na organização do espaço da formatura. 

e)​ Realizar o registro fotográfico do evento. 
f)​ Elaborar um release sobre a solenidade posterior publicação em 

mídias sociais. 
g)​ Utilizar-se do apoio dos estagiários que julgar necessários para 

realização das atividades atribuídas. 
h)​ Organizar o local da cerimônia conforme o croqui no ANEXO I. 

 
2.4.​ Ao Comando da 1ª/6ºBBM: 

a)​Garantir a organização e limpeza do espaço físico para realização da 
solenidade, conforme croqui anexo a esta OS. 

b)​Garantir a disponibilidade do ABTR-230 para utilização na solenidade 
(limpo), sem que haja prejuízos ao serviço operacional do dia (o ABTR-89 
deverá estar ativo durante o evento).  

c)​ Escalar GU de Serviço local para realizar o tradicional banho de 
batismo. 

d)​Manter GU de Serviço ativa para atendimento de ocorrências durante o 
evento. 

 
2.5.​ Aos Comandantes da 2ª e 4ª/6ºBBM: 

a)​Fazerem-se presentes na solenidade e convocar os Comandantes das 
OBM subordinadas para prestigiar a formatura. 

 
3.​ PRESCRIÇÕES DIVERSAS 
Deve ser cumprida a IN Nr 3-CBMSC-10, de 03 Jul 12, que regula a 

apresentação pessoal dos integrantes do CBMSC. 
 
 
 
 

 

P
ág

. 0
7 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

4Q
F

Z
V

3.

8



 
 
 

(Fl 7 do BI 01 de 08 de janeiro de 2026) 
 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
​ ​  
​ FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO 
​ ​Em 05 de Janeiro de 2026, inicia o gozo de férias regulamentares, o Major 
Mtcl 927065-5 João Rudini Sturm da 2ª/6º BBM - Pinhalzinho. 
 
           FÉRIAS: ADIANTAMENTO 
​ Conforme a Nota 2-26-6ºBBM, Solicitação de dispensa de serviço para 
desconto em férias Do Cap BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira Comandante 
da 4ª/6ºBBM - Seara, o qual solicita 05 (cinco) dia de desconto em férias a contar de 
02/03/2026, dou o seguinte parecer: 
 
           I. Autorizo; 
           II. Publicar em Nota para BI. 
           III. Inserir no SigRH. 
 

FUNÇÕES DIVERSAS 
Enquanto durar o afastamento do Maj João Rudini Sturm, responde pelo 

comando da 2ª/6º BBM - Pinhalzinho, o 1º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior 
Carlesso Meneghetti. 
 
 

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 
​  
​ FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO 
​ Em 30 de Dezembro de 2025, retornou do gozo de férias regulamentares o 1º 
Sgt BM Mtcl 927067-1 Gelson Roberto Pagliosa do 1º/2º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 
 
​ Em 01 de Janeiro de 2026,  retornou do gozo de férias regulamentares o 2º 
Sgt BM Mtcl 931758-9 Douglas Jakson Lauer Grade da 3ª/6ºBBM - Chapecó. 
 
​ Em 02 de Janeiro de 2026,  retornou do gozo de férias regulamentares o 3º 
Sgt BM Mtcl 921557-3 Paulo Cezar Haupenthal do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 
​  
​ FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO 
​ Em 28 de Dezembro de 2025, inicia o gozo de férias regulamentares, o ST 
BM Mtcl 927063-9 Tarcisio Beccari da Silva do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 
 
​ Em 31 de Dezembro de 2025, inicia o gozo de férias regulamentares, o ST 
BM Mtcl 927207-0 Rodrigo Somensi do 1º/1º/1ª/6ºBBM - Coronel Freitas. 
 
​ ​Em 31 de Dezembro de 2025, iniciou o gozo de férias regulamentares o 2º 
Sgt BM Mtcl 927119-8 Nilton Luciano Filho da 4ª/6ºBBM - Seara. 

 

P
ág

. 0
8 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

4Q
F

Z
V

3.

9



 
 
 

(Fl 8 do BI 01 de 08 de janeiro de 2026) 
 
 
​ Em 31 de Dezembro de 2025, iniciou o gozo de férias regulamentares o 3º 
Sgt BM Mtcl 927105-8 Evandro Ludvig do 2º/1º/4ª/6ºBBM - Itá. 
 
​ Em 31 de Dezembro de 2025, iniciou o gozo de férias regulamentares o 3º 
Sgt BM Mtcl 932259-0 Jair Antonio Ortigara do 1º/2º/4ª/6ºBBM - Concórdia. 
 
​ Em 01 de Janeiro de 2026, inicia o gozo de férias regulamentares, o 2° Sgt 
BM Mtcl 923832-8 Sergio Kophal da 3ª/6ºBBM - Chapecó. 
 
​ Em 05 de Janeiro de 2026, inicia o gozo de férias regulamentares, o 1° Sgt 
BM Mtcl 924339-9 Evandro Luiz Rios da 2ª/6ºBBM - Pinhalzinho. 
​  

FUNÇÕES DIVERSAS 
Enquanto durar o afastamento do ST BM Rodrigo Somensi, responde pelo 

comando do 1º/1º/1ª/6º BBM - Coronel Freitas, o 3º Sgt BM Mtcl 927064-7 Alberto 
Dal Piva Neto. 

 
FÉRIAS: ADIANTAMENTO 
Conforme Nota N° 003-26-6ºBBM: Solicitação de dispensa - viagem do 3º Sgt 

BM Mtcl 929075-3 Marcelo Haetinger do PCSv/6ºBBM - Chapecó, o qual solicita 02 
(dois) dias de dispensa do serviço para desconto em férias a contar de 08 de janeiro 
de 2026, dou o seguinte despacho: 

 
​ I. Autorizo. 
​ II. Ao B1 providenciar: 
​ a) Publicação em BI. 
​ b) Inserção no SiGRH. 
 

Cap BM RAMON PHILLIPY COELHO 
Chefe do Estado Maior do 6º BBM - Chapecó 

 
SERVIÇO DE SAÚDE: DESPACHO 
Referência: Processo CBMSC 00000307/2026 
 
Na solicitação contida no Ofício Nº 23-26-6ºBBM, do 1º Sgt BM Mtcl 927073-6 

Eugildo Daniel Menegotto do 1º/2ª/6º BBM Pinhalzinho, o qual solicita o abono de 6 
(seis) dias para tratamento de saúde própria, a contar de 26 de dezembro de 2025: 

 
1. Defiro; 
2. Inserir no SIGRH; 
3. Publicar em BI; 
4. Relacionar na planilha de controle mensal do BBM; e 
4. Arquivar. 

 
1º Ten BM AGUIAR JUNIOR CARLESSO MENEGHETTI 
Respondendo pelo Comando da 2ª/6º BBM - Pinhalzinho 

 

P
ág

. 0
9 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

4Q
F

Z
V

3.

10



 
 
 

(Fl 9 do BI 01 de 08 de janeiro de 2026) 
 

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
​  

FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO 
Em 30 de Dezembro de 2025, retornou do gozo de férias regulamentares o 

Cb BM Mtcl 930614-5 Dieimis Luiz Erlo do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 
 
Em 02 de Janeiro de 2026,  retornou do gozo de férias regulamentares o Cb  

BM Mtcl 931745-7 Pedro de Aguiar Botelho do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho. 
 
Em 02 de Janeiro de 2026, retornou do gozo de férias regulamentares o Cb 

BM Mtcl 931791-0 Ruan Carlos Murari do 2º/1º/4ª/6ºBBM - Itá. 
 
Em 04 de Janeiro de 2026,  retornou do gozo de férias regulamentares o Cb  

BM Mtcl 931801-1 Alexandre Araldi do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho. 
 
Em 05 de Janeiro de 2026,  retornou do gozo de férias regulamentares a Cb  

BM Mtcl 931674-4 Liana Cristine Sander do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho. 
 

​ FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO 
​ Em 29 de Dezembro de 2025, inicia o gozo de férias regulamentares, o Cb 
BM Mtcl 691656-2 Igor Dassow Siqueira do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó. 
 

SERVIÇO DE SAÚDE: 
Em 06 de janeiro de 2026, compareceu na formação sanitária da 4ª RPM - 

Chapecó, o Cb BM Mtcl 933566-8 Lucas Pagliarini, do 2º/1º/2ª/6º BBM - Saudades,  
para inspeção de saúde o qual recebeu o seguinte parecer médico: “INCAPAZ 
TEMPORARIAMENTE PARA O SERVIÇO DO BM NECESSITA DE 60(SESSENTA) 
DIAS PARA O TRATAMENTO A CONTAR DE 05/01/2026 .”. Assina: Maj Med PM 
Mtcl 933481-5 Paulo Fett Neto CRM/SC 13.932. 

 
Referência: Processo CBMSC 00000552/2025 
 

Na solicitação contida no Ofício Nº 43-26-6ºBBM, do Cb BM CTISP Mtcl 
905603-3 Elio Pesente, o qual solicita o abono de 7 (sete) dias para tratamento de 
saúde própria, a contar de 07 de janeiro de 2026: 

 
1. Defiro; 
2. Inserir no SIGRH; 
3. Publicar em BI; 
4. Relacionar na planilha de controle mensal do BBM; e 
4. Arquivar. 

 
Maj BM CRISTIANO BRANDAO 
Comandante da 1ª/6º BBM 

 
 

 

P
ág

. 1
0 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

4Q
F

Z
V

3.

11



 
 
 

(Fl 10 do BI 01 de 08 de janeiro de 2026) 
 
​ AFASTAMENTO: LUTO 

Concedido 8 dias de luto regulamentar, a contar de 30 de Dezembro de 2025, 
ao Sd BM Mtcl 719972-4 Luiz Felipe Florêncio Aguiar 1º/4ª//6ºBBM - Seara, em 
decorrência do falecimento de sua avó, conforme certidão de óbito 092676 01 55 
2025 4 00024 242 0007473 28. 

 
​ AFASTAMENTO: LICENÇA PATERNIDADE 

Concedido ao Sd BM Mtcl 719704-7 Cesar da Rosa Paiva do 1º/2º/1ª/6ºBBM - 
Chapecó, 15 dias de licença paternidade, a contar de 28 de dezembro de 2025, em 
virtude do nascimento de sua filha Maria Cecília Lemos Paiva, conforme certidão de 
nascimento Nr. 104257 01 55 2026 1 00387 030 0164818 54. 

 
AFASTAMENTO: NÚPCIAS 
Concedido ao Cb BM Mtcl 931768-6 Fábio Pereira, do 1º/1ª/6ºBBM - 

Chapecó, 08 (oito) dias de dispensa regulamentar por motivo de núpcias, a contar 
de 29 de dezembro de 2025, em virtude do casamento com a senhora Magali 
Schneider Rosset Pereira, conforme conforme certidão de casamento Nr. 104257 01 
55 2025 2 00084 075 0023717 86. 

 
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
​  

ELOGIO 
Pela atuação exemplar e destacada no atendimento de uma ocorrência de 

parada cardiorrespiratória (PCR) em uma vítima de 45 anos no município de 
Chapecó, no dia 20/12/2025. 

A guarnição, composta pelo Cabo BM Mtcl 691656-2 Igor Dassow Siqueira, 
Soldado BM Mtcl 604887-0 Ronaldo Alves de Melo e Bombeiro Comunitário Rafael 
Jarbas Rosin, demonstrou elevado conhecimento técnico, agilidade e 
discernimento. 

Ao se depararem com a vítima em superfície inadequada e sem sinais vitais, 
a equipe procedeu com a imediata transposição para superfície rígida e iniciou 
prontamente as manobras de reanimação cardiopulmonar (RCP). 

Por sua eficácia operacional, após a aplicação de diversos ciclos de RCP, três 
choques com o desfibrilador externo automático (DEA), a guarnição obteve sucesso 
no atendimento à vítima ainda no local da ocorrência. A estabilização da vítima foi 
mantida em conjunto com o samu até o encaminhamento seguro ao hospital 
regional. 

A conduta de seus integrantes reflete fielmente os valores de preparo técnico 
e prontidão do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina perante a sociedade. 
Esta atuação serve de exemplo para toda a tropa, demonstrando comprometimento, 
competência e dedicação. 

 

P
ág

. 1
1 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

4Q
F

Z
V

3.

12



 
 
 

(Fl 11 do BI 01 de 08 de janeiro de 2026) 
 

O esforço individual e coletivo é digno de reconhecimento e fica formalmente 
registrado por meio deste elogio.  Individual, averbe-se! 

 
1º Ten BM AGUIAR JUNIOR CARLESSO MENEGHETTI 
Comandante do 1º/1ª/6º BBM 
 
Pela atuação enérgica, comprometida e técnica demonstrada no resgate de 

vítima em local de difícil acesso na trilha do pitoco, no dia 07/01/2026.  
Diante de um cenário de topografia adversa, que incluía aclives, declives, solo 

pedregoso e transposição de curso d'água, as guarnições do ABTR-230 e ASU-583 
evidenciaram preparo físico e profissionalismo em nível excepcional. 

A complexa operação perdurou cerca de três horas, com uma extração 
extenuante de aproximadamente 1 hora e 40 minutos, conduzindo a vítima em maca 
cesto. Tal esforço exigiu dos militares e do Bombeiro Comunitário um elevado 
espírito de corpo e a superação de limites pessoais. 

Mais do que a mera aplicação de técnicas de salvamento terrestre, a equipe 
demonstrou a garra e a abnegação necessárias para garantir a segurança da vítima 
até o transporte hospitalar, mesmo sob condições de acentuado desgaste físico. 

A postura vibrante dos envolvidos não apenas fortalece a imagem da 
corporação, mas reflete o compromisso inabalável com a sociedade, 
independentemente das dificuldades. 

Por mais essa missão cumprida com êxito e extrema dedicação, o ST BM 
Mtcl 927793-5 Alberto Augusto Wille, o Cb BM Mtcl 930614-5 Diemis Luiz Erlo, o Cb 
Mtcl 933582-0 Ricardo Oro, o CB BM CTISP Mtcl 916691-2 Ivanor Neuburger, o Sd 
BM Mtcl 970150-8 Giuseppe Dal Pont e o BC  Mauricio Marangoni são dignos do 
reconhecimento. Individual, averbe-se! 

 
1º Ten BM AGUIAR JUNIOR CARLESSO MENEGHETTI 
Comandante do 1º/1ª/6º BBM 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Ten Cel BM DIEGO MACIEL SERAFIM 
Comandante do 6ºBBM 

(ASSINADO DIGITALMENTE) 

 

P
ág

. 1
2 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

7/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
96

4Q
F

Z
V

3.

13



Assinaturas do documento

Código para verificação: 964QFZV3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO MACIEL SERAFIM (CPF: 042.XXX.699-XX) em 08/01/2026 às 18:28:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2019 - 14:46:03 e válido até 19/03/2119 - 14:46:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE3N18xNzdfMjAyNl85NjRRRlpWMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000177/2026 e o código
964QFZV3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


